



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

**SÃO VALENTIM**

**ANEXO I**

**ESTIMATIVA DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS SECRETARIAS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL E, MATERIAL DE COPA, HIGIENE E LIMPEZA PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.**

| Preço referencial pesquisado conforme descrições constantes abaixo: |      |         |   |                              |                 |
|---|------|---------|---|------------------------------|-----------------|
| Descrição do objeto.  |      |         |   | Preço Máximo Estimado em R\$ |                 |
| Item  | Qtd. | Esp.    | Descrição   | Preço Unitário R\$           | Preço Total R\$ |
| 1   | 100  | Und.    | Abacaxi, grau médio de amadurecimento 1ª qualidade  | <b>4,95</b>                  | 495,00          |
| 2   | 575  | Kg.     | Açúcar Cristal Branco   | <b>2,09</b>                  | 1.201,75        |
| 3   | 18   | Kg.     | AÇUCAR MASCAVO  | <b>8,76</b>                  | 157,68          |
| 4   | 2    | Und.    | Adoçante a base de Stevia (líquido 80ml)  | <b>5,54</b>                  | 11,08           |
| 5   | 80   | Und.    | ALFACE, de 1ª qualidade   | <b>2,12</b>                  | 169,60          |
| 6   | 5    | Pct.    | Alho, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade (pacote 90g)  | <b>2,97</b>                  | 14,85           |
| 7   | 9    | Pct.    | Amido de Milho - Pct. 1 Kg  | <b>5,05</b>                  | 45,45           |
| 8   | 33   | Kg.     | Apresentado fatiado, resfriado sem gordura (Kg) (deverá ser resfriado e acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente à manipulação e ao transporte) | <b>15,33</b>                 | 505,89          |
| 9   | 85   | Kg.     | Arroz Branco Tipo I   | <b>3,18</b>                  | 270,30          |
| 10  | 16   | Und.    | Aveia em flocos (pacote 250g)   | <b>3,12</b>                  | 49,92           |
| 11  | 3    | Und.    | Bacia de inox, capacidade de no mínimo de 8 litros, redonda,  | <b>45,27</b>                 | 135,81          |
| 12  | 8    | Und.    | Bacia de plástico, capacidade de no mínimo 50 litros  | <b>42,00</b>                 | 336,00          |
| 13  | 15   | Und.    | Bacia de plástico, capacidade de no mínimo 14 litros  | <b>19,99</b>                 | 299,85          |
| 14  | 90   | Kg.     | Banana Caturra, grau médio de amadurecimento grau médio de amadur. de 1ª qualidade  | <b>1,46</b>                  | 131,40          |
| 15  | 60   | Kg.     | Banana Prata, grau médio de amadurecimento de 1ª qualidade  | <b>2,54</b>                  | 152,40          |
| 16  | 20   | Kg.     | Batata doce, grau médio de amadurecimento de 1ª qualidade   | <b>3,37</b>                  | 67,40           |
| 17  | 90   | Kg.     | Batata inglesa branca, grau médio de amadurecimento de 1ª qualidade   | <b>2,55</b>                  | 229,50          |
| 18  | 100  | Litro   | Bebida láctea c/ polpa de frutas, diversos sabores  | <b>2,95</b>                  | 295,00          |
| 19  | 40   | Bandeja | Bebida láctea fermentada com polpa de frutas, bandejas com 6 unidades, sabores diversos.  | <b>3,94</b>                  | 157,60          |
| 20  | 20   | Kg.     | Beterraba grau médio de amadurecimento de 1ª qualidade  | <b>2,62</b>                  | 52,40           |
| 21  | 20   | Kg.     | Bolacha de açúcar mascavo   | <b>14,27</b>                 | 285,40          |
| 22  | 15   | Kg.     | Bolacha de manteiga   | <b>13,27</b>                 | 199,05          |
| 23  | 15   | Kg.     | Bolacha de Milho  | <b>13,60</b>                 | 204,00          |
| 24  | 20   | Pct.    | Bolacha Salgada Integral, Pct 400g  | <b>5,25</b>                  | 105,00          |

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30

Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224 CNPJ: 87.613.378/0001-49





Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

**SÃO VALENTIM**

|    |     |      |  |               |          |
|----|-----|------|--|---------------|----------|
| 25 | 15  | Kg.  | Bolacha Simples Caseira  | <b>12,27</b>  | 184,05   |
| 26 | 30  | Pct. | Bolacha Tipo Água e Sal, Pct 400g  | <b>4,92</b>   | 147,60   |
| 27 | 30  | Pct. | Bolacha tipo Maria, Pct. 800g  | <b>6,90</b>   | 207,00   |
| 28 | 50  | Kg.  | Bolo Salgado de Legumes  | <b>17,85</b>  | 892,50   |
| 29 | 40  | Kg.  | Bolo simples sabores diversos(chocolate, laranja, cenoura)   | <b>11,90</b>  | 476,00   |
| 30 | 70  | Und. | Café em Pó, Pct 500 gr. Fechado a vácuo  | <b>11,94</b>  | 835,80   |
| 31 | 37  | Cx.  | Café Solúvel Granulado, cx c/12 frascos de 200 gr.   | <b>151,50</b> | 5.605,50 |
| 32 | 10  | Cx.  | Caldo de Carne, cx c/ 12 tabletes de 114 gr.   | <b>2,67</b>   | 26,70    |
| 33 | 17  | Cx.  | Caldo de Galinha, cx c/ 12 tabletes de 114 gr.   | <b>2,45</b>   | 41,65    |
| 34 | 2   | Und. | Canela em pó, pacote de 50 gramas.   | <b>1,65</b>   | 3,30     |
| 35 | 105 | Und. | Carga de água mineral, 20 litros   | <b>13,05</b>  | 1.370,25 |
| 36 | 50  | Kg.  | Carne bovina alcatra com osso  | <b>15,29</b>  | 764,50   |
| 37 | 55  | Kg.  | Carne bovina magra sem osso (coxão mole, cortes de bife e passar na máquina), a carne deverá ser resfriada e acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, resistente à manipulação e ao transporte. | <b>19,44</b>  | 1.069,20 |
| 38 | 50  | Kg.  | Carne bovina costela.  | <b>14,42</b>  | 721,00   |
| 39 | 40  | Kg.  | Carne bovina filé com osso.  | <b>15,53</b>  | 621,20   |
| 40 | 35  | Kg.  | Carne Bovina Moída de 2ª (a carne deverá ser resfriada e acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, resistente à manipulação e ao transporte).  | <b>12,37</b>  | 432,95   |
| 41 | 40  | Kg.  | Carne bovina ponta de peito  | <b>12,94</b>  | 517,60   |
| 42 | 40  | Und. | Carvão Vegetal, Pct 4 kg   | <b>10,12</b>  | 404,80   |
| 43 | 55  | Kg.  | Cebola, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade.  | <b>2,59</b>   | 142,45   |
| 44 | 50  | Kg.  | Cenoura, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade.   | <b>2,92</b>   | 146,00   |
| 45 | 210 | Cx.  | CHÁ 13g - Cx. com 10 sachês - abacaxi, camomila, cidreira, citrus, erva doce, frutas vermelhas, maçã, pêssego, maçã com canela, chá verde.   | <b>2,89</b>   | 606,90   |
| 46 | 19  | Pct. | Chocolate em Pó, Pacote de 400 gramas  | <b>5,21</b>   | 98,99    |
| 47 | 10  | Kg   | Churros, doce de leite.  | <b>23,83</b>  | 238,30   |
| 48 | 74  | Und. | Colheres médias, comprimento de 15cm, com concha profunda, totalmente feita em aço inox, altamente durável, própria para o uso diário.   | <b>4,90</b>   | 362,60   |
| 49 | 17  | Pct. | Colorau, pct de 100 gramas   | <b>1,05</b>   | 17,85    |
| 50 | 70  | Kg.  | Coxa e sobre-coxa de frango, congelada, não temperada (acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, resistente à manipulação e ao transporte).  | <b>6,98</b>   | 488,60   |
| 51 | 14  | Pct. | Cravo da índia, pct 20 gramas  | <b>3,61</b>   | 50,54    |
| 52 | 40  | Kg.  | Cuca simples 500g  | <b>8,93</b>   | 357,20   |
| 53 | 12  | Und. | Doce de frutas em pasta, emb. 400g, sabores diversos   | <b>3,28</b>   | 39,36    |
| 54 | 30  | Kg.  | Docinhos para festa, Beijinho (Leite Condensado e coco; Cobertura: Coco).  | <b>43,13</b>  | 1.293,90 |

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30

Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224 CNPJ: 87.613.378/0001-49





Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

**SÃO VALENTIM**

|    |     |       |   |               |          |
|----|-----|-------|---|---------------|----------|
| 55 | 30  | Kg.   | Docinhos para festa, Brigadeiro (Leite condensado e chocolate; Cobertura: Flocos de arroz e/u chocolate granulado). | <b>43,13</b>  | 1.293,90 |
| 56 | 10  | Kg.   | Erva mate, nativa, pct 1 kg   | <b>10,47</b>  | 104,70   |
| 57 | 36  | Und.  | Faca de cozinha com serrinha (cabo plástico)  | <b>2,53</b>   | 91,08    |
| 58 | 4   | Und.  | Faca de cortar carne cutelo 8"  | <b>20,00</b>  | 80,00    |
| 59 | 4   | Und.  | Farinha de Mandioca, pct 500g   | <b>3,48</b>   | 13,92    |
| 60 | 10  | Kg.   | Farinha de milho  | <b>1,62</b>   | 16,20    |
| 61 | 10  | Kg.   | Farinha de Trigo Integral, pct 1 Kg   | <b>4,13</b>   | 41,30    |
| 62 | 40  | Kg.   | Farinha de Trigo Tipo I   | <b>2,19</b>   | 87,60    |
| 63 | 17  | Kg.   | Feijão preto Tipo I   | <b>4,26</b>   | 72,42    |
| 64 | 5   | Und.  | Fermento Químico em Pó, Frasco de 250 gramas  | <b>6,07</b>   | 30,35    |
| 65 | 9   | Und.  | Forma de alumínio retangular para bolo nº 05  | <b>32,27</b>  | 290,43   |
| 66 | 4   | Und.  | Garrafa Térmica 1 litro   | <b>38,57</b>  | 154,28   |
| 67 | 9   | Und.  | Garrafa Térmica 1,8 litros  | <b>104,30</b> | 938,70   |
| 68 | 100 | Und.  | GÁS P13 (carga)   | <b>52,73</b>  | 5.273,00 |
| 69 | 35  | Und.  | Gelatina em pó, diversos sabores.   | <b>1,23</b>   | 43,05    |
| 70 | 120 | Kg.   | Laranja, grau médio de amadurecimento, de 1º qualidade.   | <b>2,01</b>   | 241,20   |
| 71 | 20  | Und.  | Leite em Pó Integral, pct 400 gramas  | <b>10,25</b>  | 205,00   |
| 72 | 8   | Cx.   | Leite longa vida integral, 1L, caixa com 12 unidades  | <b>29,07</b>  | 232,56   |
| 73 | 8   | Pct.  | Lentilha, Pacote de 500 gramas  | <b>3,47</b>   | 27,76    |
| 74 | 8   | Pct.  | Linguiça mista para churrasco, pct 5 Kg.  | <b>57,65</b>  | 461,20   |
| 75 | 120 | Kg.   | Maçã fuji de tamanho médio, grau médio de amadurecimento, de 1º qualidade   | <b>4,32</b>   | 518,40   |
| 76 | 60  | Kg.   | Mamão formosa, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade  | <b>3,96</b>   | 237,60   |
| 77 | 10  | Kg.   | Mandioca descascada congelada, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, de 1º qualidade.                        | <b>3,86</b>   | 38,60    |
| 78 | 30  | Kg.   | Manga, grau médio de amadurecimento, de 1º qualidade.   | <b>3,00</b>   | 90,00    |
| 79 | 9   | Und.  | Margarina sem gordura trans e sem sal - Pote de 500g  | <b>4,72</b>   | 42,48    |
| 80 | 10  | Kg.   | Massa caseira com ovos, resfriada   | <b>9,00</b>   | 90,00    |
| 81 | 30  | Pct.  | Massa com ovos tipo espaguete, Pct. 500g.   | <b>3,24</b>   | 97,20    |
| 82 | 60  | Pct.  | Massa Tipo Cabelo de Anjo, pct 500g.  | <b>3,93</b>   | 235,80   |
| 83 | 30  | Kg.   | Melão, grau médio de amadurecimento, de 1º qualidade.   | <b>3,77</b>   | 113,10   |
| 84 | 30  | Kg.   | Moranga cabotiá, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, de 1º qualidade.                                      | <b>2,11</b>   | 63,30    |
| 85 | 30  | Und.  | Óleo de Soja, Embalagem de 900ml  | <b>3,45</b>   | 103,50   |
| 86 | 22  | Dúzia | Ovos  | <b>4,00</b>   | 88,00    |
| 87 | 10  | Kg.   | Palito de queijo  | <b>15,17</b>  | 151,70   |
| 88 | 25  | Kg.   | Pão de centeio fatiado  | <b>9,23</b>   | 230,75   |
| 89 | 50  | Kg.   | Pão de forma fatiado  | <b>8,26</b>   | 413,00   |

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30

Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224 CNPJ: 87.613.378/0001-49





Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

**SÃO VALENTIM**

|                  |     |      |  |              |                  |
|------------------|-----|------|--|--------------|------------------|
| 90               | 70  | Kg.  | Pão de queijo (unidade 100gr)  | <b>19,13</b> | 1.339,10         |
| 91               | 60  | Kg.  | Pão Francês Fresco (unidade 50g)   | <b>7,99</b>  | 479,40           |
| 92               | 40  | Kg.  | Pastel assado: - 20kg de frango; - 20kg de presunto e queijo.  | <b>19,85</b> | 794,00           |
| 93               | 6   | Und. | Pegador p/ massa em inox.  | <b>7,15</b>  | 42,90            |
| 94               | 50  | Kg.  | Peito de frango c/ osso  | <b>8,31</b>  | 415,50           |
| 95               | 80  | Und. | Pirex para sobremesa transparente de vidro 250ml   | <b>4,00</b>  | 320,00           |
| 96               | 33  | Kg.  | Queijo mussarela fatiado   | <b>21,13</b> | 697,29           |
| 97               | 100 | Und. | Refrigerante 2 litros - Sabores Guaraná/Limão/Laranja  | <b>3,66</b>  | 366,00           |
| 98               | 35  | Kg.  | Repolho, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade.  | <b>2,59</b>  | 90,65            |
| 99               | 15  | Pct. | Sagu Tipo I, pct 500g  | <b>3,95</b>  | 59,25            |
| 100              | 18  | Kg.  | Sal Refinado Iodado  | <b>1,21</b>  | 21,78            |
| 101              | 50  | Kg.  | Salgados para festa (risolis, coxinha, croquete, pastéis)  | <b>20,85</b> | 1.042,50         |
| 102              | 20  | Kg.  | Salsicha sem corante, resfriada  | <b>7,09</b>  | 141,80           |
| 103              | 25  | Und. | Suco de uva integral, frasco de 1,5 litros   | <b>14,75</b> | 368,75           |
| 104              | 12  | Und. | Suporte para bomba de água de 20 litros  | <b>26,60</b> | 319,20           |
| 105              | 30  | Maço | Tempero Verde, Cebolinha e salsa   | <b>2,37</b>  | 71,10            |
| 106              | 85  | Kg.  | Tomate, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade.   | <b>3,84</b>  | 326,40           |
| 107              | 55  | Kg.  | Torta de bombom (Recheio: bombom, chantily com nata; Cobertura: Glacê com bombons picados).          | <b>18,57</b> | 1.021,35         |
| 108              | 40  | Kg.  | TORTA DE FRUTAS (Recheio: creme de leite condensado, nata e frutas; Cobertura: glacê e marshmallow). | <b>17,26</b> | 690,40           |
| 109              | 2   | Und. | Vinagre de vinho tinto, frasco 5 litros  | <b>18,42</b> | 36,84            |
| 110              | 10  | Und. | Vinagre de vinho tinto, frasco 750ml   | <b>3,28</b>  | 32,80            |
| <b>TOTAL R\$</b> |     |      |  |              | <b>44.625,71</b> |

- Para formar o preço médio de cada item foi realizado cotações e registrado os preços de acordo com descrito na tabela acima.

São Valentim, 26 de janeiro de 2015.

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30

Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224 CNPJ: 87.613.378/0001-49

